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PËR DISA SHTESA NË LIGJIN NR. 9244, DATË 17.6.2004, “PËR MBROJTJEN 
E TOKËS BUJQËSORE”, TË NDRYSHUAR

[bookmark: bookmark2]Në mbështetje të neneve 78 dhe 83, pika 1, të Kushtetutës, me propozimin e Këshillit të Ministrave

KUVENDI
I REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË

VENDOSI:

Në ligjin nr. 9244, datë 17.6.2004, “Për mbrojtjen e tokës bujqësore”, të ndryshuar, bëhen këto shtesa:  
Neni 1

Në nenin 2 pas pikës 11 shtohen pikat 12, 13 dhe 14 me këtë përmbajtje:
12 “Aeroponia” është teknika e kultivimit të bimëve duke i mbajtur rrënjët e tyre të varura në hapësirë, në të cilën aplikohet periodikisht, ose pa ndërprerje, tretësirë ushqimore në formë pluhuri. 
13. “Akuaponia” është një sistem i integruar bujqësie dhe akuakulture që kombinon rritjen e organizmave ujore (peshq ose kultura të tjera ujore) dhe kultivimin e bimëve në një cikël të mbyllur, ku mbetjet e organizmave ujore përdoren si lëndë ushqyese për bimët, ndërsa bimët ndihmojnë në pastrimin e ujit për organizmat ujore.
14. “Hidroponia” është teknika e kultivimit të bimëve në tretësirë ujore, e cila mund të përfshijë substrat inorganik (rërë, granil, perlit, lesh guri, gur vullkanik, etj.) ose organik (torfë, lëvoret e drurëve, lëvoret e arrës së kokosit, kashtë orizi, etj.).

Neni 2

Në Nenin 14, në pikën 5, shkronja b) ndryshohet me këtë përmbajtje:
b) ndërtimi i infrastrukturës dhe veprave ndihmëse për zhvillimin, prodhimin, tregtimin, shfrytëzimin, operimin, shpërndarjen dhe transmetimin e energjisë elektrike nga burimet e rinovueshme agrifotovoltaike dhe ndërtimi i infrastrukturës për vetëprodhuesit e energjisë së rinovueshme vetëm duke vijuar aktivitetin e prodhimit bujqësor dhe në mënyrë të kombinuar në tokat bujqësore me bonitet nga 7 deri në 10, vërtetuar nga Drejtoria e Administrimit dhe Mbrojtjes së Tokës (DAMT).

Neni 3

[bookmark: _Hlk177390959]Në Nenin 14, në pikën 5, pas shkronjës d) shtohen shkronjat e) dhe f) me këtë përmbajtje:
e) Ndërtimi i serave/infrastrukturës për sistemet që mbështesin zhvillimin e aktivitetit të Aeroponisë, Akuaponisë dhe Hidroponisë, në tokat bujqësore;
f) Kriteret mbi përdorimin e tokës bujqësore për kryerjen e aktivitetit të Aeroponisë, Akuaponisë dhe Hidroponisë, përcaktohen me urdhër të ministrit përgjegjës për bujqësinë.
Neni 4

Miratimi i akteve nënligjore
Ngarkohet ministria përgjegjëse për bujqësinë të miratojë aktin nënligjor në zbatim shkronjës f), të pikës 5 të nenit 14, brenda 3 muajve nga hyrja në fuqi e këtij ligji.

Neni 5

Hyrja në fuqi

Ky ligj hyn në fuqi 15 ditë pas botimit në Fletoren Zyrtare.


Shpallur me dekretin Nr. ___, datë ___2025, të Presidentit të Republikës së Shqipërisë, 
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